
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  81  del  12/05/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIERONI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIERONI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Posa mini cavi ottici aerei su palificazioni esistenti per la banda ultra larga da realizzarsi in territorio di Nespolo. Rilascio Nulla
Osta.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00067 12/05/2023

 



 

 
 

Sede legale: Via Roma n. 33 – 02020VARCO SABINO (RI) 

Tel 0765/790002Fax 0765/790139 

info@navegnacervia.it 

  P.I.900098320572 

IL DIRETTORE F.F. 
 
VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 06/10/97 “Norme in materia di aree protette regionali” e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. G05363 del 19 aprile 2023 con la quale è stato affidato l’incarico ad 
interim, nelle more di nomina di altro dirigente, della responsabilità di direzione dell’Ufficio Tecnico della 
Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia all’ing. Maurizio Rosati;  
 
RICHIAMATO il decreto del presidente della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia n. 1 del 
21/04/2023,  con cui l’ing. Maurizio Rosati è stato nominato direttore facente funzioni della Riserva 
Naturale; 
 
VISTA la nota del Comune di Collegiove n. 487 del 10/03/23, pervenuta al protocollo dell’Ente in data 
13/03/23 ns. prot. n. 378 – con cui è stata trasmessa la documentazione amministrativa e tecnico  
progettuale della società Open Fiber S.p.A., per le sistemazioni relative alla posa di mini cavi ottici aerei su 
palificazioni esistenti o di nuova realizzazione, per la banda ultra larga da realizzarsi in territorio di Nespolo, 
a vantaggio degli utilizzatori della rete del Comune di Collegiove; 
 
VISTA la relazione tecnica (codice prog. PR_057020), il cronoprogramma dei lavori, la tavola corografia ente 
parco (scala 1:10.000) riportante l’ubicazione delle sistemazioni, la tavola SC01 completa di disegni grafici;  
 
PRESO ATTO che gli interventi progettati, consistono nella posa di mini cavi in fibra ottica autoportanti - 
fino ad un massimo di 4 cavi distanziati di 15 cm tra loro e collocati al di sotto dei cavi esistenti ad una 
distanza compresa tra 30 e 140 cm – su cavidotti e palificazioni già esistenti per circa 600 m; 
 
VERIFICATO che le sistemazioni per la posa dei cavi fibra ottica nei tratti ricadenti all’interno dell’area 
protetta, sono ubicati nel Comune di Nespolo, in loc. Pezze; 
 
DATO ATTO che nell’esecuzione delle sistemazioni di che trattasi, sarà necessario evitare di danneggiare 
e/o alterare la vegetazione spontanea;  
 
RITENUTO pertanto opportuno rilasciare il Nulla Osta alla società Open Fiber S.p.A. - C.F. / P.IVA 
09320630966  - con sede Legale in Viale Certosa, 2 – 20155 Milano (MI), ai fini della messa in opera di mini 
cavi ottici aerei su palificazioni esistenti, da realizzarsi nel territorio comunale di Nespolo – nelle zone 
evidenziate negli estratti cartografici (Tav. corografia e Tav. SC01 – cod. prog. PR_057020) e ricadenti 
all’interno del perimetro della Riserva Naturale. 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Pagina  2 / 3

Atto n. A00067 del 12/05/2023



 

 
 

Sede legale: Via Roma n. 33 – 02020VARCO SABINO (RI) 

Tel 0765/790002Fax 0765/790139 

info@navegnacervia.it 

  P.I.900098320572 

2. Di rilasciare il Nulla Osta per la messa in posa di mini cavi in fibra ottica aerei su palificazioni 
esistenti in territorio del Comune di Nespolo, alla società Open Fiber S.p.A. - P.IVA e C.F. 
09320630966, con sede legale in Viale Certosa, 2 - 20155 Milano (MI) - fatta salva l’osservanza 
delle seguenti prescrizioni: 

 
a. Divieto di asportazione e danneggiamento della vegetazione spontanea; 
b. Divieto di abbandono di residui di lavorazioni e rifiuti; 
c. Dovrà essere data comunicazione dell’inizio dei lavori agli uffici della Riserva Naturale. 

 
3. Di dare atto che il presente parere fa salvi eventuali diritti di terzi; 
 
4. Il presente nulla osta verrà trasmesso al Comune di Collegiove, al Comune di Nespolo e al Servizio 

Vigilanza della Riserva Naturale per gli adempimenti di competenza, e per conoscenza ai Carabinieri 
– Comando Stazione di Collalto Sabino.  

 
5. Avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

- richiesta di intervento del Difensore Civico Regionale presentando richiesta all' Ufficio del 
Difensore civico della Regione Lazio, via della Pisana 1301 - 00163 Roma; 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/71 e 
ss.mm.ii., entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
dell’elenco all’albo pretorio comunale, ovvero, da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 
 
 

IL DIRETTORE F.F. 
Ing. Maurizio ROSATI 

 
 

 

Pagina  3 / 3

Atto n. A00067 del 12/05/2023


